<sup>16</sup> »Altera causa, quae, moram intulit, et impedimentum Historiae Illyricae, haec fuit, quod auctor illius, cum eam quatour in partes, ac Tomos duodeviginti distribuisset, ita secum ipse statuerat nullam eius partem, sive Tomum confici et absolvii antea posse, quam reliquarum partium materia parata esset ac digesta; et res propemodum singulae, suis quaeque momentis persensae, et aliae cum aliis collatae, diligens examen, at acre judicium subjissent...« Na i. mj., str. XIX-XX.

<sup>17</sup> »Huc adde tertium quemdam obicem... Cum enim in rebus perantiquis, et ob eam causam incertis, omnique litterarum luce destitutis versaretur, neque scriptores aut monumenta suppeterent, unde certa illarum, et clara notitia depromi posset, ad eas quoquomodo probandas, et illustrandas necesse habuit conjecturas adhibere, supra quas systemata quaedam sua, ut vocabat, sive geographicā sive historica exstribuebat. Na i. mj., str. XXIII.

<sup>18</sup> »Sed fortasse nullum aliunde majus impedimentum objectum est historiae Illyricae, quam ob crebris expostulationibus, et querelis multorum eam efflagitantium, et a nimia quadam, auctori injecta, ejus celeriter conficienda cura, sollicitudine, festinatione... Erant praeterea, qui eum arguerent majus ac difficilius, quam pro sua facultate et ingenio, opus suscepisse, aut serio rem agere et aliena credulitate abuti, aut certe desperare ob se perfici posse, quae meditatus esset, ac pollicitus fuerat. Na i. mj., str. XIII.

<sup>19</sup> »Nam partes singalae ita sunt inter se implicitae, et aliae cum aliis nexus quodam serieque rerum cohaerent, ut tractatione distrahi et separatim explicari plane perfecteque nequeant... Ex his intelligi potest, quanta sit conjunctio seriesque rerum Pontificalium, et synodalium, hagiologicarum, et monasticarum, ut alia ex alia, et omnes inter se aptae colligataeque videantur... Ita fient, ut quae ad historiam cujusque Episcopatus et ecclesiae pertinent, ea simul omnia continuatione rerum ac temporum conjuncta lectores percurere queant. Na i. mj., str. XXVII. Vaniano, n. dj., 281—282.

<sup>20</sup> »Historia profana Illyrica a nobis edenda si per otium licebit... Itemque Historia generalis Hierarchica totius Illyrici cum suis itidem tabulis. Illyricum sacrum I, str. XXVIII.

Prije početka rada na »Illyricum sacrum« F-ja je čekao jedan čisto tehnički posao koji je morao najprije obaviti. »Museo Illirico« sadržavao je hrpu ispremiješanih papira u 300 volumena. Trebalo je sve iznova srediti, još štošta nadodati i dopuniti iz drugih knjižnica, ali sav taj napor pao je na njega samoga. To je odugovlačivalo izdavanje djela. Nastavio je dopisivanje s najeminentnijim suvremenicima. Odlučio je da čitavu povijest Ilirika ograniči na ono teritorijalno područje koje je Ilirik imao u vrijeme cara Justinijana. Poduzeo je putovanja u različne krajeve Italije radi daljeg istraživanja. Trebalo je iznova srediti materiju koju je Receputi skupio, kritički je ispitati, usporediti i sl. Da bi se mogla što bolje shvatiti starija povijest Ilirika, F. je Uvod (Prolegomena ad historiam ecclesiae Salonitanae) podijelio na 3 poglavlja: Ilirik (De Illyrico) — Dalmacija (De Dalmatia) — Ilirske i dalmatinske crkve, zatim Salona i salonitanska crkva (De Illyrica et Dalmatica Ecclesia, tum de Salona et Ecclesia Salonitana). Prvo i drugo poglavlje obuhvaćaju profanu povijest Ilirika i Dalmacije. Treće poglavlje Uvoda dijeli se na dva dijela: prvi obuhvaća apostolsko vrijeme i početke crkve u Iliriku i Dalmaciji; drugi sadrži opis grada Salone, pitanje metropolije u Saloni i različite kataloge salonitanskih biskupa. F. konstatira da je stara povijest Salone oskudna podacima i građom (inops rerum). Tvrdi, međutim, da se taj nedostatak dade nadopuniti iz drugih općih crkvenih i profanih povijesti. Prema vlastitom priznanju radio je kritički, jer »kritičko umjeće potrebno je povjesničaru« (ars critica historicō necessaria). Istiće da se u nesigurnim podacima i događajima služi i nagađanjima. »Dopušteno je povjesničaru služiti se nagađanjima gdje nedostaju sigurne i istražene činjenice« (historico licet conjecturis uti ubi certa et explorata desunt), jer su tako radili i drugi povjesničari. Bio je svjestan da su mnogi rukopisi, kao povjesni izvori, došli do nas nepotpuni. On ih ne odbacuje iz historijske upotrebe već ističe načelo: »Iskrivljeni i pogrešni izvori ne smiju se odbaciti nego ih valja popraviti« (Acta et monumenta interpolata et mendosa non rejicienda, sed corrigenda). Drugo mu je načelo: »Treba izbjegavati koliko nepromišljenost toliko sitničavost u zaključivanju« (Vitanda tum temeritas, tum morositas in assentiendo). Na kraju krajeva, zaključuje F., povjesničar sve podlaže sudu čitalaca od kojih želi da bude poučen i popravljen (Auctor omnia sua judicio lectorum subjicit, a quibus doceri et corrigi cupit).<sup>21</sup>